5

4721. Elm el-khataycin. Doctrina duplicis erroris sive regula falsi.

Partem continet ex arte computandi derivatam, et doctrina est, qua ratio
cognoscitur quantitates arithmeticas ignotas eliciendi, quando hae in quatuor numeros
proportionales reduci possunt. Eandem habet utilitatem, quam doctrina *Reductionis*
per aequationem (*Um el-jabr we el-mocâbetel*), nisi quod minus communis est et
praxi facilior quam haec. Dicta autem est doctrina duplicis erroris, quod quaesitum
datur per rem Cossâ, et probatio fit. Quodsi congruit, inventum est quod quaeritur,
sin minus, error memoria retinetur, et quaesitum per aliam rem datur, et probatur.
Quodsi congruit, justum inventum est, sin minus, error secundus retinetur, et ex
10 utroque errore quaesitum ratione certa elicitur. Cum quaestio primum in quatuor
numeros proportionales forte cadit, uno errore quantitates arithmeticae ignotae elici

واحد ومن الكتب الكافية فيه كتاب لزين الدين المغربي ويرعى [ابو علي الحسن بن الحسن]
ابن أبيه [الفيلسوف الممتوفى سنة 430] على حرفه

علم الختات 430

وعمو معرفة بجملة تصوير اللفظ بحروف حجابية إلا أسماء الحروف إذا قصد بنا المسمى
5 نحو فوك الـجب جيم عين فاء راء فأنما يكتب هذه الحروف جعفر لأنه مستماعا ختات ونفت
ونذلك قد الخليل لما سألنا كيف تفتقرون بالـجيم من جعفر فتألفوا جيم قال إنما تفتقروا
بالاسم ولم تفتقروا بالـمسؤل عند والجواب جده لأن المسمى فإن سمي به مسمى آخر كتب
كغيرها نحو ياسين وحاميم يس وحام هذا ما ذكر في تعريفه والغرض والغاية ظاهر لكنيم
اختصوا في بيان أحوال الختات وأنواعه وذكرنا خلاصة ما ذكرنا في أصول فصل في فصله
10 أعلم أن الله تعالى اتفاه تعليم الختات إلى نفسه وامتنن به على عباده في قوله علم بنقله

possunt. — Inter libros, qui in hac doctrina satis bene versantur, laudatur ille, quem
Zein-ed-din Maghrebî edidit, ejus methodos [*Abu Ali Hasan Ben-elhasan*] *Un-*
eltheim [philosophus, anno 430 (inc. 3. Oct. 1038) mortuus] argumentis probavit.

4725. Hm el-khatt. Ars scribendi.

Haec est cognitio rationis, verbum literis alphabeticis effingendi, ita ut nomina
literarum non ponantur: his enim nonnisi denominatum sive res significatur, cui
denominandae nomina sive voces inserviunt. Si quis v. c. praecipit: Scribe *Jim*, *Am*. 5
Fâ et *Râ*, haec figurae scripto nonnisi *Jafar* expriment, haec vox enim earum elementa
scribendo et pronunciendo exprimit, quibus denominandis literae illae inserviunt.
Haec de causa *Khalîl*, cum e discipulis quaereret, quomodo primam nominis *Jafar*
literam pronunciant illique „*Jim*“ responderent: Nomen, ait, pronunciat, minime
vero id, de quo quaeritur: respondendum enim est „*Jeh*“, cum denominatum, etiamsi
cum eo aliud denominatum nominetur, ad instar aliorum nominum scribatur, verbi
caussa „*yâsin* et *hâmim*“ signis „*ys*“ et „*hm*.“ Haec ad artem definiendam
monent, ejus consilium et summus finis apparent. Attamen nimis prolixi fuerunt
in iis quae ad artem scribendi pertinebant ejusque generibus exponendis. Summatim
hic quae commemorarunt in sectionibus laudabimus.

Sectio de hujus artis praestantia. — Scias, Deum Excelsum institutionem artis 10
scribendi sibi reservasse et cultores suos ejus beneficio donasse, dicentem: „Docuit

وذهبك بذلك شرف وقد عبد الله بن عباس الخنثى لسان البعد قبل ما من امر آلا والكتابة
 موت به ومدبر نه ومعبر عنه وبه ظنرت خاتمة النوع الانساني من القوة الى الفعل والمتبر به
 عن سائر الحيوانات وقيل الخنثى افضل من اللفظ لان اللفظ يقيم الحواس فقط والخنثى
 يقيم الحواس والغائب وفضائله كثيرة معروفة تصل في وجه الحاجة اليه واعلم ان قناده
 الخنثى المتخاضب لما لم يمين آلا بالانفث واحوايه وكنه ضبف احوايه مما اعنى به
 العلماء كان ضبف احوال ما يدل على الانفث ايضا مما يعنى بشئنه ومو الخنثوي والمنقوش
 الدانة على الانفث فبحثوا عن احوال الانتخابة نقوشيا على وجه ذر زمان وحردتيا
 وسكناتيا ونقظيا وشكليا وضواظيا من شداتيا ومداتيا وعن تركيبيا وتسدبرعا ليمتقل منها
 الناظرون الى الانفث والخروف ومنها الى المعنى الحاصلة في الاذنان تصل في كسمة وضعه
 وانواعه قيل اول من وضع الخنثى ادم صلعه نبيه في ضمين وضبته ليمقي بعد النونان وقيل 10

(scripturam per) calanum,“ quod dictum tibi ad artis nobilitatem demonstrandam
 sufficiat. *Abdallah Ben Abbás* dicit: Scriptura lingua manus est. Dicitur: Nulla
 res est, cujus procuratrix, moderatrix et interpres non sit scriptura, eaque praestantia
 generis humani demonstratur, quatenus vi facultativa ad agendum utitur et ita a ceteris
 animalibus distinguitur. Porro dicitur: Scriptura praestantior est verbo, verbum enim
 docet praesentem tantum, scriptura praesentem et absentem. Ceterum qualitates ejus
 praestantes multae et satis notae sunt.

Sectio de ratione ejus necessitatis. — Scias, utilitatem scripturae esse mutuum
 colloquutionem, quae non nisi verbis iisque, quae huc pertinent, clara reddatur.
 5 De perfecta rerum huc spectantium definitione et cognitione viri docti curam
 adhibebant, cum cognitio earum, quatenus ad verba cognoscenda ducit, res sit,
 cui non minus opera danda est: huc enim pertinent lineae et signa, quae verba
 exprimunt. Quaesiverunt autem non solum de rebus ad scripturam pertinentibus,
 cujus figurae, vocales, literae quiescentes, puncta diacritica, signa graphica et nomina
 technica, qualia sunt ejus *Shidda* et *Madda* signa corroborationis et prolongationis,
 cum genio ejusvis temporis conveniunt, sed etiam de ea componenda et delineanda,
 ut studiosi inde ad verba et literas et ab his ad sententias e mentibus proficiscentes
 transferantur.

Sectio de ratione, qua primum scriptura originem cepit de ejusque generibus. —
 10 Adamum dicunt primum fuisse scripturae inventorem, qui notas in luto scripsit et
 coxit, ut haec scriptura post diluvium conservaretur. Alii *Ibriso* artis inventionem